
６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 40,962 40,542 1 1,240 782

久 41,505
3 (2) 99,425 98,176 1 300

98,453 1 1,379 60

1 5,300 3,851 1 165 97

4,432 2 1,120 296

1 (1) 10,528 9,436 2 1,390 780 1 400 72

10,385
1 4,750 3,865

3,909 1 415 6

1 4,070 3,159

3,184 1 6,860 25

1 1,400 925

936
1 860 735

735
1 19,800 18,026

19,065 11 8,065 656 8 9,471 261

2 (1) 15,746 14,964

15,203 1 5,000 237

1 11,680 6,463 3 905 443

6,912
10 (4) 203,441 191,458 11 14,780 10,786 2 700 72

計 204,719 1 6,860 25 15 10,979 1,018 9 14,471 498

上 3 (2) 160,023 153,544

田 154,538 2 1,255 216 3 830 30

3 (2) 31,229 29,409

29,468

1 6,130 5,782

5,782
1 4,740 4,124

4,124

7 (4) 197,382 188,735 1 4,740 4,124

計 193,912 2 1,255 216 3 830 30

諏 1 62,700 48,287

訪 48,438 1 180 139 1 12

1 50,400 48,526 1 229 193

48,788 1 1,050 6 1 100 10

1 52,800 53,415

55,483 5 39,274 1,285 10 7,430 654 1 5 5

1 21,000 19,338

19,347 2 800

1 14,200 13,703

13,935
1 7,610 7,468

7,618 1 800 120

6 208,710 190,737 1 229 193

計 193,609 5 39,274 1,285 13 9,460 919 5 917 15

上 2 (1) 65,850 62,421 8 4,344 3,461

伊 66,709 1 300 241

那 1 34,900 31,933 1 240

32,111 2 615

1 19,100 17,915 6 1,258 818

18,983
1 27,300 22,476

25,136 3 1,614 1,394

1 11,000 8,793 1 200 118

9,144
2 (1) 14,750 14,776

15,402 1 800 481

1 5,040 4,600

4,666
1 9,500 8,672

8,692

10 (2) 187,440 171,586 15 5,802 4,397 1 240

計 180,843 5 2,714 2,116 2 615

中川村

宮田村

伊那市

駒ヶ根市

辰野町

箕輪町

飯島町

南箕輪村

岡谷市

諏訪市

茅野市

下諏訪町

富士見町

原村

御代田町

立科町

上田市

東御市

長和町

青木村

佐久穂町

川上村

南牧村

南相木村

北相木村

軽井沢町

小諸市

佐久市

小海町

確認時
給水人口

現　在
給水人口

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口

地域
振興
局

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

2 42,202 41,324 99.56 2 164 128 2 72 60

2 120 18 4 99 36

5 (2) 101,104 98,236 99.8 1

4 6,585 4,244 95.8 5 399 243 1 22 19

2 150 88 1 23

4 (1) 12,318 10,288 99.1 1 11

2 5,165 3,871 99.0

2 10,930 3,184 100.0

1 1,400 925 98.8 2 120 11

1 860 735 100.0

5 4,250 50 25 37,336 18,943 99.4 2 21 21

3 (1) 20,746 15,201 100.0

4 12,585 6,906 99.9

4 270 106 5 99 59

5 4,250 50 53 (4) 251,231 203,857 99.6 11 704 403 5 94 90

8 (2) 162,108 153,790 99.5 1 20 8

3 (2) 31,229 29,409 99.8

1 6,130 5,782 100.0 1 55 20

1 4,740 4,124 100.0

13 (4) 204,207 193,105 99.6 1 55 20 1 20 8

3 62,892 48,426 99.98

4 51,779 48,735 99.9 1 60 44 1 17 9

17 99,509 55,359 99.78 1 94 34 2 88 26

3 21,800 19,338 100.0

1 14,200 13,703 98.3

2 8,410 7,588 99.6

30 258,590 193,149 99.8 2 154 78 3 105 35

1 2,450 3 252 131 3 95 45

2 344 14 (1) 70,494 66,123 99.1 2 100 44

4 35,755 31,933 99.4

3 190 156 2 69 53

7 20,358 18,733 98.7

4 28,914 23,870 95.0 2 350 111

2 11,200 8,911 97.5

3 (1) 15,550 15,257 99.1

1 5,040 4,600 98.6 1 40 27

1 9,500 8,672 99.8

1 2,450 6 442 287 5 164 98

2 344 36 (2) 196,811 178,099 98.5 2 350 111 3 140 71

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

確認時
給水人

口

現　在
給水人

口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数

専　用　水　道
合　　　　　計



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

確認時
給水人口

現　在
給水人口

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口

地域
振興
局

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

南 1 104,400 95,883 1 1,700 1,627

信 98,449

州 1 13,400 12,631

12,719

1 10,300 10,097 1 2,630 2,560

12,746

1 4,742 4,137

4,527
1 6,440 6,082

6,217
1 840 396

415
1 860 767

865
1 4,100 3,635

3,644

1 720 498

522

1 1,180 1,080

1,196

1 1,776 1,545

1,583

1 6,500 5,992

6,096

1 6,930 6,392

6,438
1 920 790

955 1 200 75

6 147,970 137,077 10 19,468 17,035

計 156,372 1 200 75

木 1 (1) 21 10 1 4,600 4,188

曽 4,261

1 4,000 3,621

3,977

1 5,079 4,932 10 8,239 5,296

10,883 1 1,421 82 1 1,393 80

1 3,200 2,733

2,739

4 4,380 748

752

1 4,100 3,386

3,536
2 (1) 5,100 4,942 18 28,519 19,972

計 26,148 1 1,421 82 1 1,393 80

松 4 241,750 238,923 1

本 240,086 1 200 85 2 329

1 66,550 66,611

66,669
1 96,600 93,461

94,378 1 900 193 3 1,671

1 3,300 2,633

2,633
1 1,750 1,553

1,668
1 9,400 8,151 1 2,000 128

8,332
1 4,870 4,363

4,363
1 4,749 4,304

4,334
7 414,300 407,146 5 16,669 12,981 1

計 422,463 2 1,100 278 5 2,000

朝日村

筑北村

塩尻市

安曇野市

麻績村

生坂村

山形村

南木曽町

木曽町

木祖村

王滝村

大桑村

松本市

泰阜村

喬木村

豊丘村

大鹿村

上松町

阿智村

平谷村

根羽村

下條村

売木村

天龍村

飯田市

松川町

高森町

阿南町



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

確認時
給水人

口

現　在
給水人

口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数

専　用　水　道
合　　　　　計

2 106,100 97,510 99.0 1 30 3 53

1 13,400 12,631 99.3 1 95

1 30 19

2 12,930 12,657 99.3

1 4,742 4,137 91.4 2 48 24

1 6,440 6,082 97.8 2 70 2 35

1 30 9

1 840 396 95.4

1 860 767 88.7

1 4,100 3,635 99.8

1 720 498 95.4

5 189 76

1 1,180 1,080 90.3 1 86

1 1,776 1,545 97.6

1 6,500 5,992 98.3 1 94

1 6,930 6,392 99.3

2 1,120 865 90.6 1 25

7 249 104

17 167,638 154,187 98.6 6 345 30 8 108 77

1 49 38

2 (1) 4,621 4,198 98.5 1 15 8

1 4,000 3,621 91.0 3 242 167 15 381 227

1 95 43 14 453 192

13 16,132 10,390 95.5 2 140 31 2 75 14

1 3,200 2,733 99.8

1 24 4

4 4,380 748 99.5

1 4,100 3,386 95.8

1 95 43 16 526 234

22 (1) 36,433 25,076 95.9 5 382 198 18 471 249

6 6,406 14 242,279 239,008 99.6 5 354 235 1 26 21

1 66,550 66,611 99.9

1 926 1 52 14

6 99,171 93,654 99.2 3 270

1 3,300 2,633 100.0

1 1,750 1,553 93.1 3 127 106

2 11,400 8,279 99.4

1 4,870 4,363 100.0

1 4,749 4,304 99.3

1 926 1 52 14

6 6,406 27 434,069 420,405 99.5 11 751 341 1 26 21



６．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

確認時
給水人口

現　在
給水人口

市町村名
自己水源のみ

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口

地域
振興
局

上　　水　　道 簡　易　水　道
専　用　水　道

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

北 1 31,100 24,305 2 2,250 1,633 1

ア 26,496 3 430 225 1

ル 1 12,000 9,310 1 154 78

プ 9,446
ス 1 10,000 9,612

9,612
1 9,900 8,786

8,921
1 2,540 2,216 1 20 19

2,735 1 180 25 2 80 76

4 63,000 52,013 4 4,944 3,927 2 20 19

計 57,210 4 610 250 3 80 76

長 2 378,134 367,386 1 39

野 370,033 2 1,270 627 6 3,565 126

1 51,200 48,447 1 1,060 116 1 980 890

49,768

2 (1) 62,216 53,141

59,294 1 150

1 (1) 15,391 13,954

14,367 1 200 103

1 14,700 10,481

10,485
1 7,340 6,727

6,745
1 8,400 7,619

7,828 2 2,582 104

2 13,460 10,336

10,424

1 4,120 2,368

2,395
11 (2) 550,841 518,091 2 5,180 2,484 2 1,019 890

計 531,339 6 4,202 834 6 3,565 126

北 1 43,300 41,426

信 42,544

1 20,970 19,253 1 220 141

19,939

1 11,970 10,211 2 2,340 1,057

11,581 1 600 63

2 (1) 5,530 4,009 2 410 222

4,414
1 5,200 2,826 4 1,780 588

3,433
1 1,870 1,563

1,716
6 (1) 86,970 77,725 10 6,620 3,571

計 83,627 1 600 63

県 31 (8) 1,694,509 1,615,089 15 11,043 7,953 6 1,559 890

全 市 1,643,149 5 39,274 1,285 24 14,544 2,446 20 7,127 171

体 23 (4) 266,505 230,328 30 30,623 23,193 1 400 72

町 261,568 21 15,602 2,698 12 16,664 578

15 (2) 104,140 94,093 32 65,285 48,324 1 20 19

村 145,525 1 6,860 25 4 2,195 632 3 280 151

69 (14) 2,065,154 1,939,510 77 106,951 79,470 8 1,979 981

6 46,134 1,310 49 32,341 5,776 35 24,071 900

計 61 2,111,288 1,940,820 126 139,292 85,246 43 26,050 1,881

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

※広域水道は主な事業所所在地に計上

公　営

その他

山ノ内町

木島平村

野沢温泉村

栄村

2,050,242

高山村

信濃町

飯綱町

小川村

中野市

飯山市

小谷村

長野市

須坂市

千曲市

坂城町

小布施町

大町市

池田町

松川村

白馬村



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
箇所数

確認時
給水人

口

現　在
給水人

口
箇 所 数

普　及　率

小規模水道（法定外）

他から受水あり 飲料水供給施設 簡易給水施設

計　画
給水人口

現　在
給水人口

箇所数

専　用　水　道
合　　　　　計

8 33,780 26,163 98.7 4 390 16 5 174 71

1 70 5 2 73

2 12,154 9,388 99.4

1 10,000 9,612 100.0

1 9,900 8,786 98.5 2 177 102 3 105 68

5 2,820 2,336 85.4 9 297 174

1 70 5 2 73

17 68,654 56,285 98.4 6 567 118 17 576 313

9 61,503 20 383,008 368,139 99.5 20 1,060 1,031 24 591 542

3 53,240 49,453 99.37 2 78

3 (1) 62,366 53,141 89.6

2 (1) 15,591 14,057 97.8

1 14,700 10,481 99.96

1 7,340 6,727 99.7

3 10,982 7,723 98.7 3 143 92 1 49 7

2 13,460 10,336 99.2 1 83 4 1 39 37

1 4,120 2,368 98.9

9 61,503 36 (2) 564,807 522,425 98.3 24 1,286 1,127 28 679 664

1 647 2 43,300 41,426 97.4 1 27 26

2 21,190 19,394 97.3 4 206 4 104

4 14,910 11,331 97.8 9 860 338 6 140 39

4 (1) 5,940 4,231 95.9 1 12 12

1 65 22

5 6,980 3,414 99.45

1 1,870 1,563 91.1 1 50 43 2 47 23

1 65 22

1 647 18 (1) 94,190 81,359 97.3 16 949 625 12 187 166

2 3,376 6 424 163 7 194 81

18 68,900 121 (8) 1,768,056 1,627,834 99.1 42 2,419 1,750 48 1,088 1,016

7 505 292 21 674 325

5 4,250 50 92 (4) 329,794 256,869 98.2 29 2,388 1,027 30 769 386

1 65 22 7 243 89

56 (2) 178,780 143,244 98.4 13 736 274 18 549 292

2 3,376 14 994 477 35 1,111 495

23 73,150 50 269 (14) 84 5,543 3,051 96 2,406 1,694

25 76,526 50 255 98 6,537 3,528 131 3,517 2,189

※現在給水人口は、法定水道事業と重複して給水

　を受けている人口を除く。　

2,027,947 98.92,276,630


